

PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA

- Modelo 1 -

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL

MUNICÍPIO: POPULINA

6º BIMESTRE DE 2009

RECEITAS Categoria Economica / Fontes	PREVISÃO ANUAL		BIMESTRE		ACUMULADO		
	INICIAL	ATUALIZ.	PREVISTO	REALIZADO	PREVISTO	REALIZADO	A REALIZ
Receitas Correntes (A)	8.342.000,00	9.228.735,00	1.538.122,50	1.673.713,21	9.228.735,00	9.183.690,78	45.044,22
Tributárias	383.000,00	383.000,00	63.833,33	93.904,18	383.000,00	406.227,05	-23.227,05
Impostos	310.000,00	310.000,00	51.666,67	96.775,35	310.000,00	360.268,92	-50.268,92
IPTU	55.000,00	55.000,00	9.166,67	3.912,11	55.000,00	46.678,39	8.321,61
ISSQN	100.000,00	100.000,00	16.666,67	34.665,17	100.000,00	83.426,66	16.573,34
ITBI	60.000,00	60.000,00	10.000,00	24.506,03	60.000,00	83.630,51	-23.630,51
IRRF	95.000,00	95.000,00	15.833,33	33.692,04	95.000,00	146.533,36	-51.533,36
Taxas	73.000,00	73.000,00	12.166,67	-2.871,17	73.000,00	45.958,13	27.041,87
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	302.000,00	302.000,00	50.333,33	80.194,48	302.000,00	327.802,03	-25.802,03
Patrimoniais	74.000,00	74.000,00	12.333,33	22.742,11	74.000,00	110.004,65	-36.004,65
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	8.893.000,00	9.779.735,00	1.629.955,83	1.718.191,13	9.779.735,00	9.610.793,37	168.941,63
(-)Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI,EX	-1.473.000,00	-1.473.000,00	-245.500,00	-276.985,56	-1.473.000,00	-1.447.045,76	-25.954,24
Outras Receitas Correntes	163.000,00	163.000,00	27.166,67	35.666,87	163.000,00	175.909,44	-12.909,44
Receitas de Capital (B)	810.000,00	890.000,00	148.333,33	-93.369,48	890.000,00	399.591,26	490.408,74
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	180.000,00	180.000,00	30.000,00	0,00	180.000,00	0,00	180.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	580.000,00	660.000,00	110.000,00	-85.652,91	660.000,00	399.577,25	260.422,75
Outras Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	8.333,33	-7.716,57	50.000,00	14,01	49.985,99
RECEITA TOTAL (A+B)	9.152.000,00	10.118.735,00	1.686.455,83	1.580.343,73	10.118.735,00	9.583.282,04	535.452,96

DESPEAS Cat Economica / Grupo da Natureza	DOTACAO ANUAL		BIMESTRE		ACUMULADO		
	INICIAL	ATUALIZ.	EMPENHADO	LIQUIDADO	EMPENHADO	LIQUIDADO	A EMPENHAR
Despesas Correntes (C)	8.512.000,00	9.673.377,00	628.001,68	1.366.612,03	9.152.508,36	9.016.415,85	520.868,64
Pessoal/Encargos Sociais	4.627.000,00	5.141.945,16	899.439,46	788.050,55	5.128.900,37	5.014.511,46	13.044,79
Juros/Encargos da Dívida Interna	2.000,00	3.400,00	395,16	395,16	3.173,70	3.173,70	226,30
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.883.000,00	4.528.031,84	-271.832,94	578.166,32	4.020.434,29	3.998.730,69	507.597,55
Despesas de Capital (D)	608.000,00	512.623,00	34.171,62	36.346,62	498.166,40	418.352,53	14.456,60
Investimentos	593.000,00	482.023,00	34.171,62	36.346,62	467.574,01	387.760,14	14.448,99
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	15.000,00	30.600,00	0,00	0,00	30.592,39	30.592,39	7,61
Amort. Ref. Div. Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	15.000,00	30.600,00	0,00	0,00	30.592,39	30.592,39	7,61
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (C+D)	9.120.000,00	10.186.000,00	662.173,30	1.402.958,65	9.650.674,76	9.434.768,38	535.325,24
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	32.000,00	-67.265,00	918.170,43	177.385,08	-67.392,72	148.513,66	127,72